
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вятские Поляны

О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незакон
ных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразо

вательных учреждениях

В соответствии с приказом Департамента образования Кировской об
ласти от 01.10.2013 № 5-1128 «О реализации комплекса мер, направленных 
на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучаю
щихся в общеобразовательных учреждениях» (далее - Комплекс мер) адми
нистрация Вятскополянского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План реализации в Вятскополянском районе комплек

са мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 
с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях (далее - 
План) согласно приложению.

2. Исполняющей обязанности заведующей отделом образования 
Пелевиной В.В.:

2.1. Довести комплекс мер и настоящее постановление до сведения 
руководителей общеобразовательных учреждений.

2.2. Обеспечить контроль за исполнением общеобразовательными 
учреждениями Плана, утвержденного настоящим постановлением.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 
соблюдение действующего законодательства Российской Федерации в части 
обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение бесплат
ного образования, в том числе по вопросам организации приема граждан в 
общеобразовательные организации , оказании платных образовательных ус
луг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц, недопущения незаконных де
нежных сборов с родителей обучающихся на деятельность по ремонту, со
держанию и охране зданий общеобразовательных учреждений, материально- 
техническому оснащению образовательного процесса, приобретению учеб
ников, учебных пособий.



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Вятскополянского района по социальным вопросам, 
исполняющую обязанности заведующей отделом образования Пелевину В.В.


